
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ.Δ.Ο.Υ./226640/ΟΣΕΘ	
Ρύθμιση θεμάτων είσπραξης και διάθεσης εσό-
δων κομίστρου από την παροχή Αστικού Συγκοι-
νωνιακού Έργου στην Π. Ε. Θεσσαλονίκης αρ-
μοδιότητας του «Οργανισμού Συγκοινωνιακού 
Έργου Θεσσαλονίκης Α.Ε. (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 41 του ν. 5160/2024 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά 
με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε 
ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την 
κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) 
και άλλες διατάξεις» (Α’  195),

(β) του ν.δ. 3721/1957 «Περί συστάσεως Οργανισμού 
Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης» (Α’  142),

(γ) του ν. 1214/1981 «Περί επιβολής κυρώσεων εις 
τους διακινουμένους διά χερσαίων συγκοινωνιακών 
μέσων δημοσίας χρήσεως άνευ καταβολής κομίστρου 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 286) και ιδίως των 
άρθρων 1, 2 και 3 αυτού,

(δ) του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/ 
2024, Α’ 162) και ιδίως το άρθρο 26 αυτού,

(ε) του ν. 2898/2001 (Α’ 71) και της από 30.04.2001 
σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του 
«Ο.Α.Σ.Θ.» και ιδίως της παρ.  1 του άρθρου έβδο-
μου αυτής, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του 
ν. 3185/2003 (Α’ 229), την από 4.08.2003 συμπληρωμα-
τική οικονομική συμφωνία, τον ν. 3652/2008 «Κύρωση 
Σύμβασης για την τροποποίηση και συμπλήρωση της 
από 30.04.2001 οικονομικής συμφωνίας μεταξύ Ελληνι-
κού Δημοσίου και Ο.Α.Σ.Θ. ως και την από 8.04.2010 νέα 
συμπληρωματική οικονομική συμφωνία που κυρώθηκε 
με τον ν. 3897/2010 (Α’  208)» (Α’ 45),

(στ) του κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επι-
χειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’  314),

(ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
το άρθρο 5 αυτού,

(η) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ.  3 του άρθρου 3, 
της υποπερ. γα. της περ. γ) της παρ.  1 του άρθρου 19, 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 και της 
παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

(θ) του ν. 4079/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων κεφαλαιακής 
ενίσχυσης των πιστωτικών ιδρυμάτων», της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμο-
γής των ν. 3864/2010, 4021/2011, 4046/2012, 4051/2012 
και 4071/2012», της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις θεμάτων δημοσίευσης οικονομικών εκθέ-
σεων πιστωτικών ιδρυμάτων και θυγατρικών τους, οι 
οποίες δραστηριοποιούνται στο χρηματοοικονομικό το-
μέα» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Οικονομικών” 
(Α’ 180) και ιδίως των περ.  α, β, γ και δ της παρ. 2 του 
άρθρου έκτου αυτού,

(ι) του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85) και ιδίως των 
παρ. 3α και 3β, της Υποπαρ. Γ2 της παρ. Γ του άρθρου 
πρώτου αυτού,

(ια) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικη-
τική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκά-
λυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρο-
νικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 240) και ιδίως του άρθρου 75 αυτού 
«Έλεγχος δαπανών από τις οικονομικές υπηρεσίες των 
φορέων»,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6570

68493



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68494 Τεύχος B’ 6570/29.11.2024

(ιβ) του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), (άρθρα 1 - 13) 
και ιδίως του σημείου. β της παρ. 2 του άρθρου 3 αυτού,

(ιγ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(ιδ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(ιε) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184) και ειδικό-
τερα των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου ΙΑ’ αυτού,

(ιστ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ειδι-
κότερα του άρθρου 1 αυτού και

(ιζ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ιδίως το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

(η) π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 

Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441) και

(γ) υπ’ αρ. 277/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466).

4. Τις εγκυκλίους:
(α) υπ’ αρ. 2/17201/0021/16.04.2020 «Επείγουσες οδη-

γίες για τη διαδικασία προώθησης των κανονιστικών 
διοικητικών πράξεων που εκδίδονται με τη σύμπραξη 
του Υπουργού Οικονομικών» (Α.Δ.Α.: Ψ326Η-ΣΟ7) και

(β) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Την υπ’ αρ. 222709/22.11.2024 έκθεση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας κοι-
νής υπουργικής απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Σε εκτέλεση του άρθρου 41 του ν. 5160/2024 (Α’ 195), 

κρίνεται αναγκαίος ο καθορισμός:
α. Της αρμοδιότητας του «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.»: α1) Να εφο-

διάζει έγκαιρα τα μηχανήματα έκδοσης και πώλησης 
προϊόντων κομίστρου για το Μετρό Θεσσαλονίκης, τα 
λεωφορεία των δημόσιων επιβατικών αστικών συγκοι-
νωνιών για τα οποία έχει σύμβαση ο «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.» με πα-
ρόχους συγκοινωνιακού έργου στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσσαλονίκης, καθώς επίσης και τα λεωφορεία του 
Ο.Α.Σ.Θ. «υπό εκκαθάριση» (εξαιρουμένων των έγχαρτων 
προϊόντων κομίστρου λεωφορείων του «Ο.Α.Σ.Θ.» για 
τα οποία εφαρμόζεται το άρθρο 4 του αποφασιστικού 
μέρους της παρούσης και των αναγκαίων αναλωσίμων 
για το Μετρό Θεσσαλονίκης), με μετρητά, προϊόντα κομί-
στρου, αναλώσιμα έκδοσης παραστατικών πώλησης, και 
λοιπά συναφή αναγκαία αναλώσιμα και α2) να εισπράττει 
το ακαθάριστο προϊόν των με κάθε τρόπο διενεργού-
μενων πωλήσεων των προϊόντων κομίστρου, το οποίο 
θα συγκεντρώνεται σε τραπεζικούς λογαριασμούς του 
«Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.», αποκλειστικής χρήσης για πίστωση κεφα-
λαίων εκ πωλήσεων προϊόντων κομίστρου,

β. της διαδικασίας είσπραξης από τον φορέα «Οργα-
νισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ.) 
Α.Ε.» τυχόν πωλήσεων εκ κομίστρων διενεργούμενων 
από τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλο-
νίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) «υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία»,

γ. της διαδικασίας και της περιοδικότητας απόδοσης 
των οφειλόμενων ποσών εκ κομίστρου από την «Ο.Σ.Ε.Θ. 
Α.Ε.» προς το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και

δ. των ποσοστών και της διαδικασίας διαμοιρασμού 
των εσόδων εκ κομίστρου προς παρόχους συγκοινωνι-
ακού έργου, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68495Τεύχος B’ 6570/29.11.2024

Άρθρο 1 
Αρμοδιότητα «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.» για τα προϊόντα 
κομίστρου Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης

Τα μηχανήματα έκδοσης και πώλησης προϊόντων 
κομίστρου για το Μετρό Θεσσαλονίκης, για τα λεωφο-
ρεία των δημόσιων επιβατικών αστικών συγκοινωνιών 
για τα οποία έχει σύμβαση η Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. με παρόχους 
συγκοινωνιακού έργου στην Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης, καθώς επίσης για τα λεωφορεία του 
Ο.Α.Σ.Θ.,(εξαιρουμένων των έγχαρτων προϊόντων κομί-
στρου λεωφορείων Ο.Α.Σ.Θ. για τα οποία εφαρμόζεται το 
άρθρο 4 της παρούσης και των αναγκαίων αναλωσίμων 
για το Μετρό Θεσσαλονίκης), εφοδιάζονται με μετρητά, 
προϊόντα κομίστρου, αναλώσιμα έκδοσης παραστατι-
κών πώλησης, και λοιπά συναφή αναγκαία αναλώσιμα 
της Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., όπως και τα αντίστοιχα εκδοτήρια.  
Η Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. είναι αρμόδια για τον έγκαιρο εφοδιασμό 
αυτών.

Άρθρο 2 
Πώληση προϊόντων κομίστρου από τον Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 

Οι με κάθε τρόπο διενεργούμενες πωλήσεις των προ-
ϊόντων κομίστρου της Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. του προηγούμενου 
άρθρου, διενεργούνται από την Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., τα δε σχετι-
κά παραστατικά καταβολής κομίστρου εκδίδονται στον 
Αριθμό Φορολογικού Μητρώου της Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. Το ακα-
θάριστο προϊόν εκ πωλήσεων προϊόντων κομίστρου συ-
γκεντρώνεται σε τραπεζικούς λογαριασμούς της Ο.Σ.Ε.Θ. 
Α.Ε. αποκλειστικής χρήσης για πίστωση κεφαλαίων εκ 
πωλήσεων προϊόντων κομίστρου.

Άρθρο 3 
Διαδικασία διαχείρισης και απόδοσης 
ακαθαρίστου προϊόντος κομίστρου από  
τον Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.

Κάθε ημερολογιακό μήνα, η Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. κατά σειρά, 
α) παρακρατά τον αναλογούντα Φόρο Προστιθέμενης 
Αξίας (Φ.Π.Α.), για την υπηρεσία μεταφοράς προσώπων, 
για το συνολικό προϊόν εκ πωλήσεων κομίστρου του αμέ-
σως προηγουμένου μηνός και τον αποδίδει, σύμφωνα 
με τις οικείες διατάξεις και β) εντός του δευτέρου δεκα-
ημέρου διενεργεί παρακράτηση ποσοστού 2% επί του 
υπολειπομένου συνολικού εσόδου πωλήσεων προϊόντος 
κομίστρου (χωρίς Φ.Π.Α.) κατά την παρ. 1 του άρθρου 
11 του ν. 4482/2017. Εν συνεχεία εντός του τρίτου δε-
καημέρου αποδίδει προς τον Ο.Α.Σ.Θ., το υπολειπόμενο, 
μετά τις αφαιρέσεις των ποσών και ποσοστών του πρώ-
του εδαφίου, ποσό πωλήσεων προϊόντων κομίστρου, 
που αντιστοιχεί στο συγκοινωνιακό έργο των δημόσιων 
επιβατικών αστικών συγκοινωνιών με λεωφορεία, για 

τα οποία έχει σύμβαση η «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.» με παρόχους 
συγκοινωνιακού έργου του Ο.Α.Σ.Θ., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4482/2017, 
όπως προκύπτει από την τιμολογηθείσα υπηρεσία κατά 
τις κείμενες διατάξεις.

Το υπολειπόμενο έσοδο πωλήσεων προϊόντων κομί-
στρου, από το συγκοινωνιακό έργο του Μετρό Θεσσα-
λονίκης του Ο.Α.Σ.Θ., αποδίδεται, μετά τις αφαιρέσεις 
ποσών και ποσοστών κατά τα προηγούμενα εδάφια, έως 
το τέλος του ημερολογιακού μήνα, στον λογαριασμό 
του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, με αριθμό IBAN GR 90 0100 0230 0000 0000 
0200 548 «Λοιπά έσοδα τακτικού προϋπολογισμού» και 
αιτιολογία κίνησης «Έσοδα από Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.». Η Ο.Σ.Ε.Θ. 
Α.Ε. τηρεί λογιστικό διαχωρισμό των περιπτώσεων του 
προηγούμενο εδαφίου.

Άρθρο 4 
Ειδικότερες διατάξεις για την διάθεση των 
έγχαρτων προϊόντων κομίστρου από τον 
«Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”»

Οι διατάξεις των προηγούμενων άρθρων δεν εφαρ-
μόζονται στα προϊόντα κομίστρου, για τα οποία εκδίδε-
ται παραστατικό πώλησης στον αριθμό φορολογικού 
μητρώου του φορέα Ο.Α.Σ.Θ. Για τα εν λόγω προϊόντα 
ο «Ο.Α.Σ.Θ.» εξακολουθεί να διατηρεί πλήρως αρμοδι-
ότητα, και ιδίως:

· Για τον εμπρόθεσμο εφοδιασμό των σημείων πώλη-
σης. 

· Για την έκδοση των σχετικών παραστατικών πώλησης 
στον Αριθμό Φορολογικού του Μητρώου. 

· Για την απόδοση του αναλογούντα ΦΠΑ για υπηρεσία 
μεταφοράς προσώπων. 

· Για την κατόπιν απόδοση ποσοστού 1,2% προς την 
Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 29 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός 
Υποδομών 	 Υποδομών 
και Μεταφορών	 και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ	 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68496 Τεύχος B’ 6570/29.11.2024

*02065702911240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-02T08:22:46+0200




